

AB Azucarera Iberia, S.L.

Cuentas Anuales

31 de agosto de 2015

Informe de gestión

Ejercicio 2015

(Junto con el informe de auditoría
independiente)



KPMG Auditores S.L.
Edificio Torre Europa
Paseo de la Castellana, 95
28046 Madrid

Informe de Auditoría Independiente de Cuentas Anuales

Al Socio Único de
AB Azucarera Iberia, S.L.

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de AB Azucarera Iberia, S.L. (la “Sociedad”), que comprenden el balance a 31 de agosto de 2015, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los Administradores en relación con las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de AB Azucarera Iberia, S.L. de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de AB Azucarera Iberia, S.L. a 31 de agosto de 2015, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestión adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación de la Sociedad, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2015. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.

KPMG Auditores, S.L.



Carlos Peregrina García

30 de diciembre de 2015



Miembro ejerciente:
KPMG AUDITORES, S.L.

Año 2015 Nº 01/15/15786
SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe sujeto a la tasa establecida en el artículo 44 del texto refundido de la Ley de Auditoría de Cuentas, aprobado por Real Decreto Legislativo 1/2011, de 1 de julio.

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Balances al 31 de agosto de 2015 y 2014**
(Expresados en miles de euros)

ACTIVO	Notas	31.08.2015	31.08.2014
ACTIVO NO CORRIENTE		296.765	313.562
Inmovilizado intangible	5	6.822	6.615
Patentes, licencias, marcas y similares		35	62
Aplicaciones informáticas		1.146	1.213
Otro inmovilizado intangible		5.641	5.340
Inmovilizado material	6	219.434	220.758
Terrenos y construcciones		83.858	83.453
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		128.089	132.430
Inmovilizado en curso y anticipos		7.487	4.875
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		58.364	67.391
Instrumentos de patrimonio	7	364	364
Créditos a empresas	8.1 y 8.2	58.000	67.027
Inversiones financieras a largo plazo		1.851	1.540
Instrumentos de patrimonio	8.4	63	63
Créditos a terceros	8.3	-	9
Otros activos financieros	8.3	131	132
Otras inversiones	19	1.657	1.336
Activos por impuesto diferido	17.2	10.294	17.258
ACTIVO CORRIENTE		248.666	206.414
Existencias	10	166.282	117.528
Materias primas y otros aprovisionamientos		6.943	33.087
Productos en curso		2.674	2.283
Productos terminados		149.193	77.861
Subproductos, residuos y materiales recuperados		7.472	4.297
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		64.244	79.165
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	8.3	2.356	1.496
Clientes, empresas del grupo y asociadas	8.3	48.211	72.441
Deudores varios	8.3	3.595	4.485
Personal	8.3	10	8
Otros créditos con las Administraciones Públicas	8.3 y 17	10.072	735
Inversiones en empresas del grupo a corto plazo	8.3	16.948	8.618
Créditos a empresas del grupo		16.948	8.618
Inversiones financieras a corto plazo		112	337
Derivados	8.3 y 9	-	239
Otros activos financieros	8.3	112	98
Periodificaciones a corto plazo		1.073	740
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	11	7	26
Tesorería		7	26
TOTAL ACTIVO		545.431	519.976

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Balances al 31 de agosto de 2015 y 2014
(Expresados en miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	31.08.2015	31.08.2014
PATRIMONIO NETO		173.429	200.376
FONDOS PROPIOS		168.845	198.876
Capital	12.1	60.000	60.000
Capital escriturado		60.000	60.000
Reservas	12.2	139.339	133.454
Legal y estatutarias		12.000	12.000
Otras reservas		127.339	121.454
Resultado del ejercicio	3	(30.494)	5.422
Ajustes por cambios de valor	9	-	239
Operaciones de cobertura		-	239
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	4.584	1.261
PASIVO NO CORRIENTE		101.869	89.306
Provisiones a largo plazo	14	8.602	13.419
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal		7.288	8.869
Otras provisiones		1.314	4.550
Deudas a largo plazo	15	2.819	5.783
Otros pasivos financieros		2.819	5.783
Deudas con empresas del grupo a largo plazo	15	90.000	69.500
Pasivos por impuesto diferido	17.2	448	604
PASIVO CORRIENTE		270.133	230.294
Provisiones a corto plazo	14	2.121	9.145
Provisiones por reestructuración		2.121	9.145
Deudas a corto plazo	15	31.622	32.210
Deudas con entidades de crédito		30.248	30.734
Otros pasivos financieros		1.374	1.476
Deudas con empresas del grupo a corto plazo	15	147.472	108.302
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		88.918	80.637
Proveedores	15	71.397	57.733
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	15	3.048	9.966
Acreedores varios	15	4.905	5.022
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	15	7.621	5.873
Otras deudas con las Administraciones Públicas	17	1.947	2.043
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		545.431	519.976

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)
Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31
de agosto de 2015 y 2014
(Expresadas en miles de euros)

Notas	31.08.2015	31.08.2014
(Expresada en miles de euros)		
Importe neto de la cifra de negocios	18.1	342.185
Ventas		465.808
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		72.086
Trabajos realizados por la empresa para su activo		392
Aprovisionamientos	18.2	(308.485)
Consumo de mercaderías		(283)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(301.207)
Trabajos realizados por otras empresas		(6.995)
Otros gastos externos		-
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros	10	-
Otros ingresos de explotación		6.068
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		6.068
Gastos de personal	18.3	(51.693)
Sueldos, salarios y asimilados		(39.346)
Cargas sociales		(12.347)
Otros gastos de explotación		(79.051)
Servicios exteriores	18.4	(75.704)
Tributos		(2.053)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	8.3	29
Otros gastos de gestión corriente		(1.323)
Amortización del inmovilizado	5 y 6	(21.238)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	13	1.634
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		(1.207)
Deterioro y pérdidas		473
Resultados por enajenaciones y otras	6	(1.680)
Otros resultados		(16)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		(39.325)
Ingresos financieros	18.5	2.873
De participaciones en instrumentos de patrimonio		
En empresas del grupo		13
De valores negociables y otros instrumentos financieros		
De empresas del grupo		1.920
De terceros		940
Gastos financieros	18.6	(5.754)
Por deudas con empresas del grupo		(2.112)
Por deudas con terceros		(2.571)
Por actualización de provisiones		(1.071)
Diferencias de cambio		(1)
RESULTADO FINANCIERO		(2.882)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(42.207)
Impuesto sobre beneficios	17.1	11.713
RESULTADO DEL EJERCICIO		(30.494)

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Estados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2015 y 2014**

(Expresados en miles de euros)

A) Estados de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2015 y 2014

	Notas	31.08.2015	31.08.2014
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		(30.494)	5.422
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO			
Por ganancias y pérdidas actuariales	12	463	577
Por coberturas de flujos de efectivo	9	(239)	245
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	(3.113)	345
Efecto impositivo	13	934	(102)
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		(1.955)	1.065
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	(1.634)	(1.026)
Efecto impositivo	13	490	308
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		(1.144)	(718)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		(3.099)	5.769

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)**Estados de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2015 y 2014**

(Expresado en miles de euros)

B) Estados totales de cambios en el patrimonio neto correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2015 y 2014

	Capital escriturado (Nota 12.1)	Reservas (Nota 12.2)	Resultado del ejercicio (Nota 3)	Ajustes por cambio de valor (Nota 9)	Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 13)	TOTAL
Saldos a 31 de agosto de 2013	60.000	122.451	60.426	(6)	786	243.657
Total ingresos y gastos reconocidos	-	577	5.422	245	475	6.719
Otras variaciones del patrimonio neto						
Distribución del beneficio del ejercicio						
Reservas	-	10.426	(10.426)	-	-	-
Dividendos	-	-	(50.000)	-	-	(50.000)
Saldos a 31 de agosto de 2014	60.000	133.454	5.422	239	1.261	200.376
Total ingresos y gastos reconocidos	-	463	(30.494)	(239)	3.323	(26.947)
Otras variaciones del patrimonio neto						
Distribución del beneficio del ejercicio						
Reservas	-	5.422	(5.422)	-	-	-
Saldos a 31 de agosto de 2015	60.000	139.339	(30.494)	-	4.584	173.429

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (Sociedad Unipersonal)

Estados de flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de agosto de 2015 y 2014.

(Expresados en miles de euros)

	Notas	31.08.2015	31.08.2014
Resultado del ejercicio antes de impuestos		(42.207)	7.721
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
Ajustes del resultado		23.300	37.758
Amortización del inmovilizado	5 y 6	21.238	20.745
Correcciones valorativas por deterioro	10	(473)	4.632
Imputación de subvenciones	13	(1.634)	(1.026)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	6	1.680	262
Variación de provisiones	14	-	9.145
Ingresos financieros	18.5	(2.873)	(2.412)
Gastos financieros	18.6	5.754	4.871
Otros ingresos y gastos		(392)	1.501
Diferencias de cambio		-	40
Cambios en el capital corriente		(37.726)	15.205
Existencias	10	(48.754)	(11.993)
Deudores y otras cuentas a cobrar	8	14.921	31.762
Acreedores y otras cuentas a pagar	15	8.281	(9.575)
Otros activos corrientes		(333)	4.119
Otros activos no corrientes		(4.817)	892
Otros pasivos corrientes		(7.024)	-
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		15.640	(4.662)
Pagos de intereses	18.6	(5.754)	(4.649)
Cobros de dividendos		13	-
Cobros de intereses	18.5	2.860	2.412
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	18.5	18.521	(1.245)
Otros (pagos) cobros		-	(1.180)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación		(40.993)	56.022
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
Pagos por inversiones		(23.775)	(37.360)
Empresas del grupo y asociadas	7	-	(18.909)
Inmovilizado intangible	5	(207)	(5.772)
Inmovilizado material	6	(20.279)	(12.685)
Otros activos financieros	8	(3.289)	-
Cobros por desinversiones		697	1.001
Inmovilizado intangible	5	-	992
Inmovilizado material	6	-	9
Empresas del grupo y asociadas	8	697	-
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		(23.078)	(36.365)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		5.420	-
Amortización de instrumentos de patrimonio	7	463	-
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	4.957	-
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		59.082	(19.658)
Devolución deudas con entidades de crédito	15	(486)	(5.194)
Emisión deudas con empresas del grupo y asociadas		59.670	35.536
Pagos por dividendos	3	-	(50.000)
Otras deudas	15	(102)	-
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		64.502	(19.658)
AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		(19)	(1)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		26	27
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		7	26

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

AB AZUCARERA IBERIA, S.L. (en adelante la Sociedad) se constituyó en Madrid el 27 de octubre de 1986 por un periodo de tiempo indefinido bajo la denominación social de Azucarera Española, S.L.

Con fecha 1 de abril de 2001, la Sociedad recibió de Ebro Puleva, S.A. la aportación de su rama de actividad, consistente en el negocio del azúcar, alcohol, piensos y derivados así como las participaciones en las sociedades vinculadas al negocio del azúcar, como contraprestación de la ampliación de capital, enteramente suscrita por el socio único Ebro Puleva, S.A.

El 30 de abril de 2009, en virtud del contrato de compraventa de las participaciones de la Sociedad suscrito entre Ebro Puleva, S.A. y ABF Overseas Limited, Sucursal en España con fecha 12 de diciembre de 2008, se produjo la adquisición por parte de ABF Overseas Limited Sucursal en España de las 1.000.000 participaciones que integran el capital social de la Sociedad.

Por lo que, a partir de dicha fecha, la Sociedad está integrada en el grupo económico que encabeza Associated British Foods plc (Grupo ABF), con domicilio social en Weston Centre, 10 Grosvenor Street, Londres, Reino Unido, a través de su sociedad dominante directa, ABF Overseas Limited, Sucursal en España.

La Sociedad está sujeta a la normativa de la Ley de Sociedades de Responsabilidad Limitada y su domicilio social se encuentra en Avenida de Manóteras, 46, Madrid. El objeto social de la Sociedad es la fabricación y comercio, exportación e importación de azúcar, alcohol, piensos y sus derivados y productos destinados a la agricultura, la alimentación humana o animal de todas clases, sus derivados y residuos y la explotación, arrendamiento y compraventa de fincas.

Las actividades que integran el objeto social de la Sociedad pueden ser desarrolladas total o parcialmente de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades con objeto idéntico o análogo.

La actividad principal de la Sociedad es la producción de azúcar a partir de la remolacha y la caña de azúcar.

A partir del mes de mayo de 2007, la Sociedad comercializa el azúcar producido a través de su sociedad dependiente, Nueva Comercial Azucarera, S.A., la cual ha pasado a ser, a partir de dicho momento, su principal cliente de azúcar.

Dicha sociedad dependiente, en la que la Sociedad posee una participación del 87,5% (véase nota 7), es la que lleva a cabo la comercialización del azúcar a los consumidores finales. El resto del capital social de Nueva Comercial Azucarera, S.A. es propiedad de una compañía azucarera portuguesa denominada, Sociedade de Desenvolvimento Agro-Industrial, S.A.

La Sociedad no presenta cuentas anuales consolidadas porque el subgrupo está integrado en el grupo europeo Associated British Foods, Plc (Grupo ABF) según lo dispuesto en el apartado 2º del artículo 43 del Código de Comercio. El domicilio fiscal y social de Associated British Foods, Plc está en Reino Unido. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo ABF del ejercicio terminado el 12 de septiembre de 2015, serán presentadas en el Registro Mercantil de Madrid en tiempo y forma.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, así como con el resto de la legislación mercantil vigente.

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han formulado a partir de los registros contables de la Sociedad, de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, con la finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 31 de agosto de 2015 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los Administradores de la Sociedad estiman que estas cuentas anuales serán aprobadas por el Socio Único sin ninguna modificación.

2.2 Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2015, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2014 aprobadas por la Junta General de Accionistas en la fecha 24 de febrero de 2015.

2.3 Moneda funcional y moneda de presentación

Las cuentas anuales se presentan en miles de euros, redondeadas al millar más cercano, siendo el euro la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

2.4 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

2.4.1 Estimaciones más significativas

Los supuestos clave acerca del futuro, así como otros datos relevantes sobre la estimación de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el próximo ejercicio son los siguientes:

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos. Para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, los Administradores estiman los importes y las fechas en las que se obtendrán las ganancias fiscales futuras y el periodo de reversión de las diferencias temporarias imponibles. La Sociedad tiene registrados activos por impuesto diferido por importe de 10.294 miles de euros al 31 de agosto de 2015

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

(17.258 miles de euros al 31 de agosto de 2014) correspondientes a diferencias temporarias deducibles y a deducciones pendientes de aplicar (véase nota 17).

Compromisos por prestaciones a largo plazo al personal

El coste de los planes de pensiones y otros compromisos a largo plazo con el personal (premios de vinculación) se determina mediante valoraciones actuariales independientes. Las valoraciones actuariales requieren la utilización de hipótesis sobre los tipos de descuento, la rentabilidad de los activos, los incrementos de los precios, los incrementos de los salarios, las tablas de mortalidad y los aumentos en las pensiones de la seguridad social. Estas estimaciones están sujetas a incertidumbres significativas debido al largo plazo de liquidación de estos planes. El pasivo neto correspondiente a estos compromisos a largo plazo asciende a 6.225 miles de euros al 31 de agosto de 2015 (7.532 miles de euros al 31 de agosto de 2014) (véase nota 19).

Pasivos contingentes

A 31 de agosto de 2015, existen pasivos contingentes por un importe máximo para la Sociedad de 317 miles de euros (1.200 miles de euros a 31 de agosto de 2014) más los correspondientes intereses. El asesor fiscal de la Sociedad califica la probabilidad de tener que hacer frente a estas reclamaciones de probable, por lo que se ha registrado las correspondientes provisiones por dichos conceptos a 31 de agosto de 2015 y 2014 (véase nota 14.2).

La Sociedad ha registrado en contabilidad en 2015 y 2014, provisiones por pasivos contingentes cuya realización se considera probable en el largo plazo, por importe de 1.314 miles de euros y 4.550 miles de euros, respectivamente. A corto plazo, ha registrado una provisión por reestructuración por importe de 2.121 miles de euros en el ejercicio 2015 (de 9.145 miles de euros en el ejercicio 2014) (véase nota 14.1).

2.5 Principio de empresa en funcionamiento

Al 31 de agosto de 2015 la Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 21.467 miles de euros (23.880 miles de euros positivos en 2014). No obstante, los Administradores han formulado las presentes cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento, dado que la Sociedad tiene suscrita una póliza de crédito a largo plazo con la compañía del grupo Primark Tiendas, S.L. con vencimiento 25 de agosto de 2018 y con un límite de 200 millones de euros, de los cuales se han dispuesto 90 millones de euros a 31 de agosto de 2015 (véase nota 15).

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio 2015, formulada por los Administradores y que se espera sea aprobada por el Socio Único, es la siguiente:

Euros	31.08.2015
Base de reparto	
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdidas)	(30.493.569,60)
Distribución	
Resultados de ejercicios anteriores	(30.493.569,60)

La distribución de los beneficios de la Sociedad del ejercicio finalizado el 31 de agosto de 2014, aprobada por la Junta General de Accionistas el 24 de febrero de 2014 ha sido la siguiente:

Euros	31.08.2014
Base de reparto	
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdidas)	5.421.936,87
Distribución	

Reservas Voluntarias

5.421.936,87

Los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de distribución, ni directa ni indirectamente.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Los principales criterios de registro y valoración utilizados por la Sociedad en la elaboración de estas cuentas anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

El inmovilizado intangible se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas, en su caso.

La Sociedad evalúa para cada inmovilizado intangible adquirido si la vida útil es finita o indefinida. A estos efectos se entiende que un inmovilizado intangible tiene vida útil indefinida cuando no existe un límite previsible al periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo. La Sociedad al 31 de agosto de 2015 y 2014, no tiene inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

La Sociedad evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado 4.3 Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

Propiedad industrial

Se recogen bajo este concepto los gastos de desarrollo activados cuando se obtiene la correspondiente patente o similar y se amortizan linealmente en 20 años.

Aplicaciones informáticas

Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas desarrolladas internamente por la propia Sociedad que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la activación de los gastos de desarrollo, así como los costes de las adquiridas a terceros. Su amortización se realiza de forma lineal a largo de su vida útil estimada de 5 años.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones informáticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epígrafe "Trabajos realizados por la empresa para su activo" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurren en ellos.

Derechos de emisión de CO₂

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

La Sociedad sigue la política de registrar como un activo intangible no amortizable los derechos de emisión de CO₂. Los derechos recibidos gratuitamente conforme a los correspondientes planes nacionales de asignación se valoran al precio de mercado vigente en el momento en que se reciben, registrando una subvención por el mismo importe.

El plan preliminar de asignaciones según las “medidas nacionales de aplicación” para el período 2013 a 2020 estipula una asignación de 1.506.704 tn. Una vez cumplidos todos los trámites y finalizado el escrutinio por parte de la Comisión europea, corresponderá al Consejo de Ministros adoptar, a propuesta de los Ministerios de Economía y Competitividad, de Industria, Energía y Turismo, y de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, la decisión final de asignación.

En el ejercicio 2015, la Sociedad recibió gratuitamente derechos de emisión de CO₂ equivalentes a 185.060 tn según el plan preliminar de asignaciones. En el ejercicio 2014 tenía asignadas 188.338 tn.

Los consumos de derechos de emisión de CO₂ de la Sociedad durante el ejercicio 2015 ascendieron a 206.543 tn (192.500 tn en 2014).

Estos derechos se registran inicialmente como un activo intangible y una subvención por el valor de mercado en el momento en el que se reciben los derechos, y se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el epígrafe “Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras” en la medida en que se realizan las emisiones de CO₂ que están destinados a cubrir.

Los derechos de emisión de CO₂ equivalentes a las emisiones realizadas en cada ejercicio deben entregarse en los primeros meses del ejercicio siguiente.

La obligación de entrega de derechos de emisión por las emisiones de CO₂ realizadas durante el ejercicio se registra en el epígrafe “Provisiones a corto plazo” del balance habiéndose registrado el coste correspondiente en el epígrafe “Otros gastos de gestión corriente” de la cuenta de pérdidas y ganancias. Esta obligación se valora por el mismo importe por el que están registrados los derechos de emisión de CO₂ destinados a entregarse para cubrir esta obligación en el capítulo “Inmovilizado Intangible” del balance.

Si la Sociedad no posee a la fecha del balance todos los derechos de emisión de CO₂ necesarios para cubrir las emisiones realizadas, el coste y la provisión se registran por esta parte considerando la mejor estimación del precio que la Sociedad debiera pagar para adquirirlos. Cuando no exista una estimación más adecuada, el precio estimado de adquisición de los derechos que no están en posesión de la Sociedad es el precio de mercado a la fecha de cierre del balance.

A 31 de agosto de 2015 y 2014 no se ha registrado provisión por este concepto (Nota 14.1).

4.2 Inmovilizado material

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. El inmovilizado material se presenta en el balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de renovación, ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo, dándose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Sociedad determina el gasto de

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

	Coeficiente
Edificios	1,5 a 2,0%
Instalaciones técnicas y maquinaria	2 a 5,5%
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	16,6 a 25%
Otro inmovilizado	5,5 a 12,5%

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

La Sociedad evalúa y determina las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado 4.3 Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortización o depreciación.

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, la Sociedad comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera afectar al fondo de comercio y a los inmovilizados intangibles con una vida útil indefinida.

El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.4 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones económicas se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como arrendamientos operativos. A 31 de agosto de 2015 y 2014, la Sociedad no tiene firmado ningún contrato de arrendamiento financiero.

Contabilidad del arrendatario

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

4.5 Contabilidad de operaciones de cobertura

Los instrumentos financieros derivados, que cumplen con los criterios de la contabilidad de coberturas, se reconocen inicialmente por su valor razonable, más, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la contratación de los mismos o menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos. No obstante los costes de transacción, se reconocen posteriormente en resultados, en la medida en que no forman parte de la variación efectiva de la cobertura.

La Sociedad realiza coberturas de valor razonable de los flujos de efectivo. Asimismo, la Sociedad ha optado por registrar las coberturas del riesgo de tipo de cambio de un compromiso en firme como una cobertura de los flujos de efectivo.

Al inicio de la cobertura, la Sociedad designa y documenta formalmente las relaciones de cobertura, así como el objetivo y la estrategia que asume con respecto a las mismas. La contabilización de las operaciones de cobertura, sólo resulta de aplicación cuando se espera que la cobertura sea altamente eficaz al inicio de la cobertura y en los ejercicios siguientes para conseguir compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo atribuibles al riesgo cubierto, durante el periodo para el que se ha designado la misma (análisis prospectivo) y la eficacia real, se encuentre en un rango del 80-125% (análisis retrospectivo) y pueda ser determinada con fiabilidad.

Asimismo en las coberturas de los flujos de efectivo de las transacciones previstas, la Sociedad evalúa si dichas transacciones son altamente probables y si presentan una exposición a las variaciones en los flujos de efectivo que podrían en último extremo afectar al resultado del ejercicio.

Coberturas de los flujos de efectivo

La Sociedad reconoce como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto las pérdidas o ganancias procedentes de la valoración a valor razonable del instrumento de cobertura que correspondan a la parte que se haya identificado como cobertura eficaz. La parte de la cobertura que se considere ineficaz, así como el componente específico de la pérdida o ganancia o flujos de efectivo relacionados con el instrumento de cobertura, excluidos de la valoración de la eficacia de la cobertura, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en la partida de variación de valor razonable en instrumentos financieros.

En las coberturas de transacciones previstas que dan lugar al reconocimiento de un activo o pasivo financiero, las pérdidas o ganancias asociadas que han sido reconocidas en patrimonio neto, se reclasifican a resultados en el mismo ejercicio o ejercicios durante los cuales el activo adquirido o pasivo asumido afectan al resultado y en la misma partida de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En las coberturas de transacciones previstas que dan lugar posteriormente al reconocimiento de un activo o un pasivo no financiero, la Sociedad reclasifica las pérdidas o ganancias reconocidas en patrimonio neto, contra el coste inicial o el valor contable del activo o pasivo no financiero.

La Sociedad interrumpe de forma prospectiva la contabilidad de coberturas cuando se producen las circunstancias indicadas en las coberturas de valor razonable. En estos casos el importe acumulado en patrimonio neto no se reconoce en resultados hasta que la transacción prevista tenga lugar. No obstante lo anterior los importes acumulados en el patrimonio neto se reclasifican a la partida de variación de valor razonable en instrumentos financieros de la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento en el que la Sociedad no espera que la transacción prevista vaya a producirse.

4.6 Activos financieros

Los activos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Sociedad clasifica los activos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

(i) Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos de aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

(ii) Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo y asociadas

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que se tiene control (empresas del grupo), o se ejerce una influencia significativa (empresas asociadas).

Las inversiones en empresas del grupo y asociadas se reconocen inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, incluyendo para las inversiones en asociadas y multigrupo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste, menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Las inversiones en empresas del grupo adquiridas con anterioridad al 1 de enero de 2010, incluyen en el coste de adquisición, los costes de transacción incurridos.

Cuando una inversión pasa a calificarse como empresa del grupo o asociada, se considera que el coste es el valor contable por el que estaba registrada, manteniéndose en patrimonio neto los ajustes valorativos previamente registrados hasta que la inversión se enajene o deteriore.

Si una inversión deja de cumplir las condiciones para clasificarse en esta categoría, se reclasifica a inversiones disponibles para la venta y se valora como tal desde la fecha de la reclasificación.

(iii) Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepción. Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, minoran el valor contable de la inversión.

(iv) Activos financieros disponibles para la venta

Incluyen los valores representativos de deuda y los instrumentos de patrimonio que no se han incluido en las categorías anteriores.

Los activos financieros disponibles para la venta se reconocen inicialmente al valor razonable más los costes de transacción directamente atribuibles a la compra.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en los que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en patrimonio neto se imputará en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de su valor.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los mismos para ejercerlos, el importe del coste de los derechos disminuirá el valor contable de los respectivos activos.

(v) Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.

4.7 Deterioro del valor de los activos financieros

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Asimismo en el caso de instrumentos de patrimonio, existe deterioro de valor cuando se produce la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado

En el caso de activos financieros contabilizados a coste amortizado, el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

Inversiones en empresas del grupo valoradas a coste

El cálculo del deterioro se determina como resultado de la comparación del valor contable de la inversión con su valor recuperable, entendido como el mayor del valor en uso o valor razonable menos los costes de venta.

En este sentido, el valor en uso se calcula en función de la participación de la Sociedad en el valor actual de los flujos de efectivo estimados de las actividades ordinarias y de la enajenación final o de los flujos estimados que se espera recibir del reparto de dividendos y de la enajenación final de la inversión.

En ejercicios posteriores se reconocen las reversiones del deterioro de valor, en la medida que exista un aumento del valor recuperable, con el límite del valor contable que tendría la inversión si no se hubiera reconocido el deterioro de valor.

La pérdida o reversión del deterioro se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo en aquellos casos, en los que se deben imputar a patrimonio neto.

La corrección valorativa por deterioro de valor de la inversión se limita al valor de la misma, excepto en aquellos casos en los que se hubieran asumido por parte de la Sociedad obligaciones contractuales, legales o implícitas, o bien haya efectuado pagos en nombre de las sociedades. En este último caso, se reconoce una provisión de acuerdo con los criterios expuestos en el apartado (4.12) Provisiones y contingencias.

4.8 Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos y netos de descuentos, bonificaciones de compras.. etc. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

La Sociedad tiene contratadas con diversas entidades financieras operaciones de confirming para la gestión del pago a los proveedores. Los pasivos comerciales cuya liquidación se encuentra gestionada por las entidades financieras se muestran en el epígrafe “acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance hasta el momento en el que se ha producido su liquidación, cancelación o expiración.

Los ingresos recibidos de las entidades financieras en contraprestación de la cesión del negocio por las adquisiciones de las facturas o documentos de pago a los clientes, se reconocen en el momento de su devengo en la partida de “Otros ingresos de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Asimismo, las deudas mantenidas con las entidades financieras como consecuencia de la cesión de los pasivos comerciales se reconocen en la partida de deudas comerciales anticipadas por entidades de crédito, del epígrafe de “acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” del balance.

4.9 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias. El coste de producción se determina añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricación, elaboración o construcción, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel de utilización de la capacidad normal de trabajo de los medios de producción.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.

Asimismo, la Sociedad sigue el criterio de imputar los costes incurridos desde la finalización de una campaña hasta el inicio de la siguiente (costes intercampana) a los costes de producción de la campaña que ha finalizado. Consecuentemente, al cierre del ejercicio se incluye, en el epígrafe Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, una provisión por los costes intercampana pendientes de incurrir hasta el inicio de la campaña siguiente.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignación de valor a las existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso de producción, no se realiza corrección valorativa si se espera que los productos terminados a los que se incorporarán sean vendidos por encima del coste.

4.10 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También podrían incluirse bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que fueran fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que estén sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

4.11 Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados linealmente en un periodo de 10 años, el cual equivale, aproximadamente, al periodo medio en el cual se deprecian los activos financiados por dichas subvenciones.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a su amortización.

4.12 Provisiones y contingencias

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación; y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Los importes reconocidos en el balance de situación corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación presente, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provisión y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada periodo. El tipo de descuento se determina antes de impuestos, considerando el valor temporal del dinero, así como los riesgos específicos que no han sido considerados en los flujos futuros relacionados con la provisión. Este efecto financiero se reconoce, en su caso, como gastos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por la enajenación o abandono de activos.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

4.13 Compromiso por pensiones y otras retribuciones a largo plazo a los empleados

Compromisos por pensiones

La Sociedad incluye en planes de prestaciones definidas aquellos planes financiados mediante el pago de primas de seguros en los que existe la obligación legal o implícita de satisfacer directamente a los empleados las prestaciones comprometidas en el momento en el que éstas son exigibles o de proceder al pago de cantidades adicionales si el asegurador no efectúa el desembolso de las prestaciones correspondientes a los servicios prestados por los empleados en el ejercicio o en ejercicios anteriores.

El pasivo por prestaciones definidas reconocido en el balance corresponde al valor actual de los compromisos adquiridos a la fecha de cierre, menos el valor razonable a dicha fecha de los activos afectos al plan, menos los costes por servicios pasados no registrados. La Sociedad reconoce en ingresos y gastos reconocidos las pérdidas y ganancias actuariales en el ejercicio en el que se producen.

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

En los casos en los que el resultado obtenido como consecuencia de la realización de las operaciones a las que se hace referencia en el apartado anterior fuese negativo, es decir surge un activo, la Sociedad reconoce el mismo hasta el límite del importe del coste de los servicios pasados no reconocidos, más el valor actual de cualquier prestación económica disponible en la forma de reembolsos procedentes del plan o reducciones en las aportaciones futuras al mismo. Como consecuencia de ello, la Sociedad reconoce inmediatamente el coste de los servicios pasados correspondientes al ejercicio corriente en la medida en que excedan de cualquier reducción en el valor actual de las prestaciones económicas mencionadas anteriormente. Si no hay cambio o se ha producido un incremento en el valor actual de las prestaciones económicas, se reconoce inmediatamente el importe del coste de los servicios pasados correspondientes al ejercicio corriente.

El activo o pasivo por prestaciones definidas, se reconoce como corriente o no corriente en función del plazo de realización o vencimiento de las correspondientes prestaciones.

La Sociedad reconoce el coste de los servicios pasados revocables como un gasto del ejercicio, por el importe correspondiente a su importe total dividido entre el periodo medio restante hasta que se produzca la consolidación definitiva de los derechos de los empleados, salvo que aplique lo dispuesto en el párrafo anterior. Si las prestaciones resultan irrevocables de forma inmediata tras la introducción o modificación del plan, el coste por servicios pasados se reconoce inmediatamente en resultados.

Otras retribuciones a largo plazo a los empleados

La Sociedad ha asumido el pago a sus empleados de retribuciones en concepto de premios de jubilación. Las obligaciones asumidas por este concepto se reconocen según lo establecido para los planes de prestaciones definidas, excepto que el coste por servicios pasados y las pérdidas y ganancias actuariales se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se producen.

4.14 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

La Sociedad está acogida al Régimen de Declaración Consolidada para el Impuesto sobre Sociedades, formando parte de un Grupo fiscal junto a Nueva Comercial Azucarera S.A., ABF Colon Park, S.L., AB Mauri Food, S.A., Primark Tiendas, S.L. Germain's Seed Technology, S.A., AB Vista Iberia, S.L. y ABF Overseas Limited, Sucursal en España, siendo ésta última entidad, en su condición de sociedad dominante, la responsable ante la Administración Tributaria de la presentación y liquidación del Impuesto sobre Sociedades.

El gasto devengado por el Impuesto sobre sociedades se determina teniendo en cuenta, además de los parámetros a considerar en caso de tributación individual expuestos anteriormente, los siguientes:

- Las diferencias temporarias y permanentes producidas como consecuencia de la eliminación de resultados por operaciones entre sociedades del Grupo, derivada del proceso de determinación de la base imponible consolidada.

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

- Las deducciones y bonificaciones que corresponden a cada sociedad del Grupo fiscal en el régimen de declaración consolidada; a estos efectos, las deducciones y bonificaciones se imputarán a la sociedad que realizó la actividad u obtuvo el rendimiento necesario para obtener el derecho a la deducción o bonificación fiscal.

Las diferencias temporarias derivadas de las eliminaciones de resultados entre las empresas del grupo fiscal, se reconocen en la sociedad que ha generado el resultado y se valoran por el tipo impositivo aplicable a la misma.

La Sociedad dominante del Grupo registra el importe total a pagar (o a devolver) por el Impuesto sobre Sociedades consolidado con cargo (abono) a Créditos (Deudas) con empresas del grupo.

(i) Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

(ii) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensación excepto en aquellos casos en las que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

Las oportunidades de planificación fiscal, sólo se consideran en la evaluación de la recuperación de los activos por impuesto diferido, si la Sociedad tiene la intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.

(iii) Valoración

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.

4.15 Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificado como corriente y no corriente. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal de explotación de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año.

4.16 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la Sociedad pueda conceder, así como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos. Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no forman parte de los ingresos.

4.17 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a euros en su valoración inicial al tipo de cambio de contado vigente en la fecha de la transacción.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten a euros al tipo de cambio de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que surjan.

Las partidas no monetarias valoradas a coste histórico se valoran aplicando el tipo de cambio de la fecha de la transacción.

Las partidas no monetarias registradas por su valor razonable se valoran aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinación del mismo. Las diferencias de cambio se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que la variación del valor de la partida no monetaria se registre en patrimonio neto, en cuyo caso las diferencias de cambio correspondientes también se registran en patrimonio neto.

4.18 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como Otros gastos de explotación en el ejercicio en el que se incurren. En el caso necesario, la Sociedad reconoce provisiones medioambientales y, en su caso, los derechos de reembolso mediante la aplicación de los criterios generales que se desarrollan en el apartado (4.12) Provisiones y contingencias.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las operaciones de la Sociedad, se reconocen como activos mediante la aplicación de criterios de valoración, presentación y desglose consistentes con los que se mencionan en el apartado (4.2) Inmovilizado material.

4.19 Operaciones con partes vinculadas

Estas transacciones se reconocen por el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia económica subyacente.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que pudieran originar pasivos fiscales significativos.

4.20 Indemnizaciones por despido

Las indemnizaciones por cese involuntario se reconocen en el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una expectativa válida entre el personal afectado de que se va a producir la rescisión de la relación laboral, ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales características.

Las indemnizaciones por cese voluntario se reconocen cuando han sido anunciadas, sin que quepa posibilidad realista de retirar la oferta y se valoran por la mejor estimación del colectivo de empleados que se van a acoger al plan.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible son los siguientes:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Altas y dotaciones	Bajas	Traspasos	Saldo Final
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015					
<i>Coste</i>					
Propiedad Industrial	186	-	-	-	186
Aplicaciones Informáticas	10.497	348	-	-	10.845
Derechos de emisión de CO2	767	1.358	(658)	-	1.467
Inmovilizado intangible en curso	31	-	(31)	-	-
Otro inmovilizado intangible	4.542	4.173	(4.542)	-	4.173
	16.023	5.879	(5.231)	-	16.671
<i>Amortización acumulada</i>					
Propiedad Industrial	(124)	(27)	-	-	(151)
Aplicaciones Informáticas	(9.284)	(414)	-	-	(9.698)
Otro inmovilizado intangible	-	(4.542)	4.542	-	-
	(9.408)	(4.983)	4.542	-	(9.849)
Valor neto contable	6.615	896	(689)	-	6.822

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015****Ejercicio anual terminado el 31.08.2014**Coste

Propiedad Industrial	176	10	-	-	186
Aplicaciones Informáticas	9.989	140	-	368	10.497
Derechos de emisión de CO2	627	1.068	(928)	-	767
Inmovilizado intangible en curso	451	12	(64)	(368)	31
Otro inmovilizado intangible	4.257	4.542	(4.257)	-	4.542
	15.500	5.772	(5.249)	-	16.023

Amortización acumulada

Propiedad Industrial	(98)	(26)	-	-	(124)
Aplicaciones Informáticas	(8.917)	(367)	-	-	(9.284)
Otro inmovilizado intangible	-	(4.257)	4.257	-	-
	(9.015)	(4.650)	4.257	-	(9.408)

Valor neto contable	6.485	1.122	(992)	-	6.615
----------------------------	--------------	--------------	--------------	----------	--------------

5.1 Descripción de los principales movimientos

Las altas de derechos de emisión de CO2 del ejercicio 2015 corresponden a los derechos asignados para el ejercicio, equivalentes a 185.060 tn valoradas al precio de mercado al 31 de agosto de 2015, de 7,92 euros/tn (188.338 tn y 5,68 euros/tn, respectivamente al 31 de agosto de 2014).

Otro inmovilizado intangible al 31 de agosto de 2015 corresponde al coste de los derechos de producción de azúcar (canon de producción) de la campaña 2014/2015.

Las bajas de derechos de emisión del ejercicio 2015 y 2014 corresponden a los derechos consumidos.

5.2 Elementos totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que están totalmente amortizados y que todavía están en uso a 31 de agosto de 2015 es como sigue:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Propiedad Industrial	25	25
Aplicaciones Informáticas	8.358	8.339
Total	8.388	8.364

6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composición y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material han sido los siguientes:

AB AZUCARER IBERIA, S.L.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

(Miles de euros)	Saldo inicial	Altas y dotaciones	Bajas y reversión de correcciones valorativas por deterioro	Trasposos	Saldo final
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015					
<i>Coste</i>					
Terrenos	10.149	1.183	-	23	11.355
Construcciones	110.099	732	(2)	319	111.149
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	444.318	7.534	(2.247)	3.739	453.344
Inmovilizado en curso	4.875	6.693	-	(4.081)	7.487
	569.441	16.142	(2.249)	-	583.335
<i>Amortización acumulada</i>					
Construcciones	(36.795)	(1.849)	-	-	(38.644)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(311.415)	(14.406)	564	-	(325.257)
	(348.210)	(16.255)	564	-	(363.901)
<i>Correcciones valorativas por deterioro</i>					
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(473)	-	473	-	-
	(473)	-	473	-	-
Valor neto contable	220.758	(113)	(1.212)	-	219.434

(Miles de euros)	Saldo inicial	Altas y dotaciones	Bajas y reversión de correcciones valorativas por deterioro	Trasposos	Saldo final
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014					
<i>Coste</i>					
Terrenos	10.149	-	-	-	10.149
Construcciones	108.912	823	(25)	389	110.099
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	434.241	7.147	(2.710)	5.640	444.318
Inmovilizado en curso	6.189	4.715	-	(6.029)	4.875
	559.491	12.685	(2.735)	-	569.441
<i>Amortización acumulada</i>					
Construcciones	(34.773)	(2.026)	4	-	(36.795)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(299.806)	(14.069)	2.460	-	(311.415)
	(334.579)	(16.095)	2.464	-	(348.210)
<i>Correcciones valorativas por deterioro</i>					
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	(473)	-	-	-	(473)
	(473)	-	-	-	(473)
Valor neto contable	224.439	(3.410)	(271)	-	220.758

6.1 Descripción de los principales movimientos

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

El importe de las inversiones realizadas en el inmovilizado material en el ejercicio 2015 ha sido de 16.142 miles de euros (12.685 miles de euros al 31 de agosto de 2014). La mayoría de las inversiones, están relacionadas con el proyecto de mejora en el que está inmersa la Sociedad, para el aumento de la eficiencia en sus fábricas.

El inmovilizado material al 31 de agosto de 2015 y 31 de agosto 2014 no incluye importe alguno en concepto de activación de costes financieros.

Las pérdidas asociadas a las bajas de elementos de inmovilizado material ascienden a 1.680 miles de euros a 31 de agosto de 2015 correspondiente a la cancelación de uno de los proyecto de la Sociedad (262 miles de euros en 2014).

Durante el ejercicio 2015 la Sociedad ha revertido el deterioro registrado en 2014, por importe de 473 miles de euros, correspondiente a la baja del inmovilizado correspondiente.

6.2 Elementos totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de agosto de 2015 es como sigue:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Construcciones	7.309	6.690
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	189.516	179.204
Total	196.825	185.894

6.3 Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

6.4 Arrendamientos operativos

La Sociedad tiene arrendadas sus oficinas centrales en Madrid. La duración del contrato es de 6 años computables a partir del 1 de junio de 2011 y prorrogables automáticamente por otros 2 períodos de tres años, salvo renuncia expresa de alguna de las partes. Durante el ejercicio 2015, la Sociedad ha prorrogado el contrato hasta 2020. Los gastos de dicho contrato han ascendido a 587 miles de euros en el ejercicio 2015 (557 miles de euros en 2014).

Asimismo, durante el ejercicio 2012, la Sociedad renovó el contrato de arrendamiento de sus oficinas en Barcelona por un plazo de 5 años, hasta el 31 de diciembre de 2017. Los gastos de dicho contrato han ascendido a 137 miles de euros en el ejercicio 2015 (167 miles de euros en el ejercicio 2014).

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

Los pagos futuros mínimos de los contratos de arrendamiento no cancelables al 31 de agosto de 2015 y 31 de agosto de 2014 son los siguientes:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Hasta un año	1.076	1.172
Entre uno y cinco años	2.700	2.357
Mayor a cinco años	200	-
	3.976	3.529

6.5 Subvenciones oficiales recibidas

Determinadas inversiones en elementos de inmovilizado material han sido financiadas en parte por una serie de subvenciones concedidas a la Sociedad por importe de 3.435 miles de euros (812 miles de euros en 2014) (véase nota 13).

7 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS**7.1 Descripción de las inversiones en empresas del grupo, y asociadas**

El detalle de las inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo y asociadas es como sigue:

(Miles de euros)	Valor neto contable	Porcentaje de participación directa	Capital	Reservas	Beneficios (pérdidas) del ejercicio	Total patrimonio neto	Resultado de explotación	Dividendos recibidos en el ejercicio
31.08.2015								
<i>Sociedades dependientes</i>								
Nueva Comercial Azucarera, S.A.	175	87,50%	200	458	(134)	524	369	-
Agroteo, S.A.	129	51,00%	252	928	392	1.572	583	13
<i>Asociadas</i>								
Compañía de Melazas, S.A.	60	50%	60	74	(1)	135	(13)	-
	364							

(Miles de euros)	Valor neto contable	Porcentaje de participación directa	Capital	Reservas	Beneficios (pérdidas) del ejercicio	Total patrimonio neto	Resultado de explotación	Dividendos recibidos en el ejercicio
31.08.2014								
<i>Sociedades dependientes</i>								
Nueva Comercial Azucarera, S.A.	175	87,50%	200	525	(67)	658	(204)	-
Agroteo, S.A.	129	51,00%	252	632	320	1.204	514	13
<i>Asociadas</i>								
Compañía de Melazas, S.A.	60	50,00%	60	72	(1)	131	(2)	-
	364							

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

Nueva Comercial Azucarera, S.A. es una sociedad anónima, domiciliada en Avenida de Manoteras, 46, Madrid, cuya actividad principal es la comercialización de azúcar, sus derivados y otros productos relacionados con la alimentación humana.

Agroteo, S.A. es una sociedad anónima, domiciliada en la calle Escultor Coomonte, 2, Benavente, cuya actividad principal es la prestación de servicios a agricultores.

Compañía de Melazas, S.A. es una sociedad anónima, domiciliada en la calle Raimundo Fernández Villaverde, 28, Madrid, cuya actividad principal es la comercialización de melazas.

Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa y, excepto Compañía de Melazas, S.A., todas están sometidas a auditoría de sus cuentas anuales. Las cuentas anuales de Nueva Comercial Azucarera, S.A. están auditadas por KPMG Auditores, S.L.

El importe de las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones registradas en las distintas participaciones no ha sufrido variaciones respecto al ejercicio anterior.

8 ACTIVOS FINANCIEROS POR CATEGORÍAS

8.1 Clasificación de los activos financieros por categorías

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, a excepción de las inversiones en instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y asociadas (véase nota 7), es como sigue:

(Miles de euros)	Instrumentos de Patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	31.08.2015	31.08.2014	31.08.2015	31.08.2014	31.08.2015	31.08.2014
<i>Activos financieros a largo plazo</i>						
Inversiones financieras	-	-	1.657	1.336	1.657	1.336
Créditos a empresas del grupo	-	-	58.000	67.027	58.000	67.027
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	131	141	131	141
Activos disponibles para la venta						
Valorados a coste	63	63	-	-	63	63
	63	63	59.788	68.504	59.851	68.567
<i>Activos financieros a corto plazo</i>						
Inversiones financieras	-	-	112	337	112	337
Créditos a empresas del grupo	-	-	16.948	8.618	16.948	8.618
Derivados	-	-	-	239	-	239
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	54.284	78.528	54.284	78.528
	-	-	71.344	87.724	71.344	87.724
	63	63	189.151	156.228	131.195	223.183

El importe total de las ganancias netas por categorías de activos financieros está recogido en el epígrafe de ingresos financieros, en la cuenta de pérdidas y ganancias, ascendiendo a 2.873 miles de euros y 2.412 miles de euros en 2015 y 2014, respectivamente (véase nota 18.5).

8.2 Créditos a empresas del grupo

La Sociedad concedió, en el ejercicio 2014, dos pólizas de crédito a la compañía ABF Colon Park, S.A., ambos con vencimiento 25 de agosto de 2016, a un interés referenciado al Libor a seis meses más 2,5%. El primer crédito se concedió con fecha 12 de diciembre de 2013 por importe de 65.000 miles de euros, y el segundo crédito el 31 de agosto de 2014 por importe de 3.000 miles de euros. Durante el ejercicio 2015, la Sociedad ha prolongado la fecha de vencimiento del préstamo de 65 millones de euros, hasta el 25 de agosto de 2018. Adicionalmente, la compañía ABF Colon Park, S.A., ha procedido a cancelar el importe dispuesto del crédito de 3 millones de euros (que ascendía a 2.027 miles de euros en 2014), así como 7.000 miles de euros de los 65 millones, dispuestos también en el ejercicio anterior.

8.3 Préstamos y partidas a cobrar

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría a 31 de agosto de 2015 y 2014 es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
<i>Activos financieros a largo plazo</i>		
Créditos a terceros	-	9
Fianzas entregadas y pagos anticipados	131	132
	131	141
<i>Activos financieros a corto plazo</i>		
Inversiones financieras en empresas del grupo (véase nota 20.1)	16.948	8.618
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	54.172	78.430
Derivados (véase nota 9)	-	239
Fianzas y depósitos a corto plazo	112	98
	71.232	87.385

Inversiones financieras en empresas del grupo

A 31 de agosto de 2015, las inversiones financieras en empresas del grupo se componen de 11.689 miles de euros correspondientes al cash pooling mantenido con empresas del grupo, que devenga un interés con revisión mensual al tipo Euribor más 1,50% (8.618 miles de euros en 2014). Adicionalmente, en esta partida, la Sociedad tiene reconocido el saldo deudor mantenido a 31 de agosto de 2015 con ABF Overseas Limited, consecuencia de la consolidación fiscal del ejercicio 2015, por importe de 5.259 miles de euros (véase nota 17).

AB AZUCARER IBERIA, S.L.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composición de este epígrafe al 31 de agosto de 2015 y de 2014 es la siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	2.356	1.496
Cientes, empresas del grupo y asociadas (véase nota 20.1)	48.211	72.441
Deudores varios	3.595	4.485
Personal	10	8
Otros créditos con las Administraciones Públicas (véase nota 17) *	10.072	735
	64.244	79.165

* Este importe no se incluye en el desglose general de *Préstamos y partidas a cobrar*.

Correcciones valorativas

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones en el ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015 y 2014 son los siguientes:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Saldo inicial	1.972	1.974
Dotación	25	33
Reversiones	(54)	(35)
Saldo final	1.943	1.972

8.4 Activos financieros disponibles para la venta

El coste de adquisición y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoría al 31 de agosto de 2015 y de 2014 son los siguientes:

(Miles de euros)	31.08.2015		31.08.2014	
	Coste de adquisición	Valor razonable	Coste de adquisición	Valor razonable
Activos financieros a largo plazo				
Instrumentos de patrimonio				
Acciones no cotizadas valoradas al coste	63	No disponible	63	No disponible
	63		63	

La Sociedad ha contabilizado por su coste, en lugar de por su valor razonable, una serie de acciones para las que no es posible determinar su valor razonable de forma fiable por no tener información disponible suficiente.

9 INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Un detalle de los instrumentos financieros derivados, en miles de euros, es como sigue:

	Activos Corrientes		Pasivos Corrientes	
	31.08.2015	31.08.2014	31.08.2015	31.08.2014
<u>Derivados de cobertura</u>				
Coberturas de tipo de cambio (véase nota 8.3)	-	239	-	-
	-	239	-	-

A 31 de agosto de 2015 no existen derivados registrados por la compañía.

Los derivados a 31 de agosto de 2014 correspondían a contratos de compraventa de divisas a plazo conforme al siguiente detalle:

2014

Fecha de operación	Fecha de vencimiento	Nominal (USD)	Valor Razonable
24/01/2014	07/01/2015	8.323.540	239

El importe total de las coberturas de flujos de efectivo que ha sido reconocido en patrimonio a 31 de agosto de 2015 y 2014 es como sigue:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Ingresos/(Gastos) financieros	(239)	245
	(239)	245

10 EXISTENCIAS

El detalle del epígrafe de existencias es como sigue:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Materias primas y otros aprovisionamientos		
Materias primas	-	33.525
Materiales de consumo y reposición	5.378	3.335
Envases	1.202	861
Subproductos, residuos y materiales recuperados	7.472	4.297
Productos terminados	149.556	77.861
Productos en curso	2.674	2.283
Correcciones valorativas por deterioro	-	(4.634)
Total	166.282	117.528

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas es como sigue:

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Saldo inicial	(4.634)	-
Dotación	-	(4.634)
Aplicación	4.634	-
Saldo final	-	(4.634)

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

11 EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

La composición de este epígrafe al 31 de agosto de 2015 y de 2014 es la siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Caja	5	7
Cuentas corrientes a la vista	2	19
Total	7	26

12 PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en Estado de Cambios del Patrimonio Neto.

12.1 Capital escriturado

Al 31 de agosto de 2015 y 2014 el capital social de la Sociedad está formado por 1.000.000 participaciones de 60 euros de valor nominal cada una, las cuales se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas por la sociedad ABF Overseas Limited, Sucursal en España, socio único de la Sociedad.

12.2 Reservas

El detalle y el movimiento de las distintas partidas que componen las reservas es el siguiente:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Distribución resultado ejercicio	Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	Saldo final
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015				
Reserva legal	12.000	-	-	12.000
Reservas voluntarias	101.815	5.422	-	107.237
Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	50	-	463	513
Reserva revalorización	19.434	-	-	19.434
Reservas por libertad de amortización	155	-	-	155
	133.454	5.422	463	139.339
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014				
Reserva legal	12.000	-	-	12.000
Reservas voluntarias	91.389	10.426	-	101.815
Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	-527	-	577	50
Reserva revalorización	19.434	-	-	19.434
Reservas por libertad de amortización	155	-	-	155
	122.451	10.426	577	133.454

Al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 los importes de las reservas no distribuibles son como sigue:

	Miles de euros	
	2.015	2.014
Reserva legal	12.000	12.000
Reserva de revalorización	19.434	19.434
Reserva por libertad de amortización	155	155
Total	31.589	31.589

Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social.

Esta reserva no es distribuible a los socios y sólo podrá ser utilizada para cubrir, en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y ganancias. El saldo registrado en esta reserva podrá ser destinado a incrementar el capital social.

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

Al 31 de agosto de 2015 y 2014 la Sociedad tiene dotada esta reserva en el límite mínimo que establece la Ley de Sociedades de Capital.

Reserva de revalorización

La reserva de revalorización puede destinarse a la compensación de resultados contables negativos y ampliaciones del capital social. A partir de 1 de abril del año 2007, puede destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entiende realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad. Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto-Ley 7/1996, dicho saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

Reservas por libertad de amortización

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto Ley 2/85 sobre Previsión Libertad de Amortización, existe desde el ejercicio 1985 una dotación adicional de amortización de determinados elementos del inmovilizado material. Anualmente se traspasa desde dicha cuenta a la de reservas voluntarias, la dotación del ejercicio correspondiente a los elementos afectados por el citado Real Decreto, calculada según la vida útil de los mismos, y una vez deducido el efecto impositivo correspondiente. Al 31 de agosto de 2015 y 2014 el importe pendiente de traspaso de esta reserva asciende 155 miles de euros.

Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes

Los importes reconocidos en esta reserva se derivan de las pérdidas y ganancias actuariales reconocidas en patrimonio según lo dispuesto en la nota 19.

Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposición.

13 SUBVENCIONES RECIBIDAS

Los movimientos de las subvenciones de capital recibidas, no reintegrables, así como el detalle de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias por tipo de subvención, son los siguientes:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Adiciones (neto de bajas)	Efecto impositivo de las adiciones	Transferencias a cuenta de pérdidas y ganancias	Efecto impositivo de las transferencias	Saldo final
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015						
Subvenciones derechos de emisión CO ₂ (véase nota 5.1)	449	2.323	(697)	(1.323)	397	1.149
Otras subvenciones no reintegrables (véase nota 6.5)	812	4.058	(1.217)	(311)	93	3.435
	1.261	6.381	(1.914)	(1.634)	490	4.584
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014						
Subvenciones derechos de emisión CO ₂ (véase nota 5.1)	312	1.123	(337)	(927)	278	449
Otras subvenciones no reintegrables (véase nota 6.5)	474	581	(174)	(99)	30	812
	786	1.704	(511)	(1.026)	308	1.261

El saldo de Subvenciones de derechos de emisión de CO₂ al 31 de agosto de 2015 y 2014 está constituido por los derechos de emisión de CO₂ asignados para los ejercicios 2015 y 2014 pendientes de consumo.

El saldo de Otras subvenciones no reintegrables al 31 de agosto de 2015 y 2014 está constituido por las subvenciones oficiales de capital concedidas a la Sociedad en relación con determinados proyectos de inversión en elementos del inmovilizado material.

La Sociedad cumple con las condiciones requeridas por las entidades para la concesión de las subvenciones indicadas.

14 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

14.1 Provisiones

El detalle de provisiones al 31 de agosto de 2015 y 31 de agosto de 2014 es el siguiente:

(Miles de euros)	A largo plazo	A corto plazo	Total
31.08.2015			
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (véase nota 19)	7.288	-	7.288
Provisión para reestructuración	-	2.121	2.121
Provisión por litigios	922	-	922
Otras provisiones	392	-	392
	8.602	2.121	10.723

(Miles de euros)	A largo plazo	A corto plazo	Total
31.08.2014			
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (véase nota 19)	8.868	-	8.868
Provisión para reestructuración	-	9.145	9.145
Provisión por litigios	4.244	-	4.244
Otras provisiones	307	-	307
	13.419	9.145	22.564

Los movimientos habidos en estos epígrafes son los siguientes:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Dotaciones	Aplicaciones y pagos	Excesos de provisiones	Ajustes por el efecto financiero	Saldo final
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015						
Obligaciones por retribución a largo plazo al personal (véase nota 19)	8.868	683	(2.263)	-	-	7.288
Provisión para reestructuración	9.145	-	(7.024)	-	-	2.121
Provisión por litigios	4.244	15	(1.555)	(1.782)	-	922
Otras provisiones	307	85	-	-	-	392
	22.564	783	(10.842)	(1.782)	-	10.723
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014						
Obligaciones por retribución a largo plazo al personal (véase nota 19)	8.651	940	(535)	(188)	-	8.868
Provisión para reestructuración	-	9.145	-	-	-	9.145
Provisión por litigios	5.424	94	(843)	(473)	42	4.244
Provisión por derechos de emisión de CO ₂	-	927	(927)	-	-	-
Otras provisiones	302	5	-	-	-	307
	14.377	11.111	(2.035)	(661)	42	22.564

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**Provisión por reestructuración

La Sociedad ha registrado a cierre del ejercicio 2015 una provisión por reestructuración de personal que asciende a 2.121 miles de euros (9.145 miles de euros en 2014). Dicha provisión cubre los casos en los que existe una expectativa válida entre el personal afectado de que, de acuerdo con un plan formal elaborado por la Sociedad, cesará en su relación laboral en el ejercicio 2016 (véase nota 4.13).

Provisión por litigios

Las aplicaciones corresponden a los pagos realizados a la Agencia Tributaria por la resolución de un litigio (1.122 miles de euros) y a aranceles por importaciones de azúcar realizadas dentro del margen de tolerancia que no se benefician del arancel nulo o reducido establecido en las licencias (433 miles de euros).

La dotación del ejercicio 2015, corresponde a la actualización de los intereses de demora en relación a posibles obligaciones tributarias relativas a derechos de importación. La dotación del ejercicio 2014, correspondía principalmente al registro de una provisión por importe de 2.873 miles de euros en relación a posibles obligaciones tributarias relativas a derechos de importación; y al registro de una provisión por importe de 1.377 miles de euros relativa a posibles obligaciones tributarias en relación a retenciones.

La reversión del ejercicio 2015 se corresponde, por un lado, los expedientes que han prescrito a cierre del ejercicio 2015 (1.175 miles de euros), y por otro (607 miles de euros) al exceso en relación a la menor cuantía que finalmente ha pagado la Sociedad por la resolución del litigio.

14.2 Otras Contingencias

A 31 de agosto de 2015, existen pasivos contingentes por un importe máximo para la Sociedad de 317 miles de euros (1.200 miles de euros a 31 de agosto de 2014) más los correspondientes intereses. El asesor fiscal de la Sociedad califica la probabilidad de tener que hacer frente a estas reclamaciones de posible, por lo que se ha no registrado las correspondientes provisiones por dichos conceptos a 31 de agosto de 2015 y 2014.

15 PASIVOS FINANCIEROS

El desglose de pasivos financieros y su detalle por vencimientos al 31 de agosto de 2015 y 2014 es como sigue:

(Miles de euros)	Inferior a 1 año	Entre 1 año y 2 años	Entre 2 años y 5 años	Más de 5 años	Total
31.08.2015					
Préstamos y créditos de entidades de crédito	30.248	-	-	-	30.248
Otros pasivos financieros	1.374	803	804	1.212	4.193
Deudas con empresas del grupo (véase nota 20.1)	147.472	-	90.000	-	237.472
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	86.971	-	-	-	86.971
	266.065	803	90.804	1.212	358.884
31.08.2014					
Préstamos y créditos de entidades de crédito	30.734	-	-	-	30.734
Otros pasivos financieros	1.476	3.973	1.081	729	7.259

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

Deudas con empresas del grupo (véase nota 20.1)	108.302	69.500	-	-	177.802
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	78.594	-	-	-	78.594
	219.106	73.473	1.081	729	294.389

Préstamos y créditos de entidades de crédito a corto plazo

Al 31 de agosto de 2015 y 2014, la Sociedad tiene contratadas líneas de crédito por 120 miles de euros y 138.300 miles de euros, de las cuales se han dispuesto 30.248 miles de euros y 26.171 miles de euros, respectivamente. Asimismo a 31 de agosto de 2015 la Sociedad no tienen registrados préstamos a corto plazo con entidades de crédito (4.563 miles de euros en 2014).

El tipo de interés anual de las pólizas de crédito que la Sociedad tiene contratadas en el ejercicio oscila entre el Euribor a 1 mes hasta 3 meses más un diferencial que fluctúa entre el 1% y el 3%. Habiendo sido para el ejercicio 2014 el Euribor a 1 mes hasta 3 meses más un diferencial que fluctuaba entre el 2% y el 3%.

Deudas con empresas del grupo

Las Deudas con empresas del grupo con vencimiento inferior a un año corresponden principalmente a las cuentas corrientes con empresas del Grupo (véase nota 20.1) que devengan un tipo de interés de mercado.

En Deudas a largo plazo, la Sociedad registra el préstamo con la sociedad del grupo Primark Tiendas, S.L. (vencimiento 28 de agosto de 2018), con un límite de 200 millones de euros, de los cuales se han dispuesto 90 millones de euros (69,5 millones de euros en 2014), y con un tipo de interés igual al Líbor más seis meses más un diferencial del 2,4%.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composición de este epígrafe al 31 de agosto de 2015 y 2014 es la siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Proveedores	35.050	29.313
Deudas comerciales anticipadas por entidades de crédito	36.347	28.420
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 20.1)	3.048	9.966
Acreedores varios	4.905	5.022
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	7.621	5.873
	86.971	78.594

La importe total de las pérdidas netas por categorías de pasivos financieros está recogido en el epígrafe de gasto financiero en la cuenta de pérdidas y ganancias, ascendiendo a 4.683 miles de euros y 3.311 miles de euros en 2015 y 2014 (véase nota 18.5).

16 INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES

La información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores se presenta a continuación:

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del balance		Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del balance	
	31.08.2015		31.08.2014	
	Importe	%	Importe	%
Dentro del plazo máximo legal	369.704	95,95	420.164	99,03
Resto	15.588	4,05	4.119	0,97
Total de pagos del ejercicio	385.292	100	424.283	100
PMPE (días) de pagos	25		35	
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	972	-	504	-

El plazo medio ponderado excedido (PMPE) de pagos ha sido de 25 días para el ejercicio terminado a 31 de agosto de 2015 (35 días a 31 de agosto de 2014).

A 31 de agosto de 2015 existen aplazamientos que sobrepasan el máximo legal por importe de 972 miles de euros (504 miles de euros en agosto de 2014).

La Sociedad atribuye como causa principal de los pagos realizados fuera del plazo legal a que son pagos a proveedores extranjeros suministradores de azúcar crudo.

17 SITUACIÓN FISCAL

La Sociedad está acogida al Régimen de Declaración Consolidada para el Impuesto sobre Sociedades, formando parte de un Grupo fiscal junto a Nueva Comercial Azucarera S.A., ABF Colon Park, S.L., AB Mauri Food, S.A., Primark Tiendas, S.L. Germain's Seed Technology, S.A., AB Vista Iberia, S.L. y ABF Overseas Limited, Sucursal en España, siendo ésta última entidad, en su condición de sociedad dominante, la responsable ante la Administración Tributaria de la presentación y liquidación del Impuesto sobre Sociedades.

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de agosto de 2015 y 31 de agosto de 2014 es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Activos por impuesto diferido	10.294	17.258
Otros créditos con las Administraciones Públicas (nota 8.3)		
IVA	10.033	682
Diversos	39	53
	20.366	17.993
Pasivos por impuesto diferido	448	(604)
Otras deudas con las Administraciones Públicas (nota 8.3)		
IRPF	(766)	(811)
Seguridad Social	(874)	(941)
Diversos	(307)	(291)
	(2.395)	(2.647)

AB AZUCARER IBERIA, S.L.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015

El 29 de abril de 2013, las autoridades fiscales comunicaron al grupo de consolidación fiscal el inicio de actividades inspectoras para los siguientes impuestos:

<u>Impuesto</u>	<u>Ejercicios abiertos</u>
Impuesto sobre Sociedades	2009/2010 a 2011/2012
Impuesto sobre el Valor Añadido	11/2009 a 12/2012
Retenciones a Cta. Imposición No Residentes	03/2009 a 08/2012
Retención/Ingreso a Cta. Rtos. Trabajo/Profesional	03/2009 a 08/2012

Estos procedimientos han finalizado durante el ejercicio fiscal 2014/2015. Como consecuencia de las actuaciones de comprobación e investigación de la Agencia Tributaria, han surgido pasivos adicionales que, en ningún caso, han tenido un efecto significativo en las cuentas anuales y los cuales han sido cancelados por la Sociedad durante el ejercicio 2015.

La Sociedad tiene abiertos a inspección por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables:

<u>Impuesto</u>	<u>Ejercicios abiertos</u>
Impuesto sobre Sociedades	01/2010 a 08/2013
Impuesto sobre el Valor Añadido	01/2013 a 10/2014
Retenciones a Cta. Imposición No Residentes	09/2012 a 10/2014
Retención/Ingreso a Cta. Rtos. Trabajo/Profesional	09/2012 a 10/2014

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de una inspección. En todo caso, los Administradores de la Sociedad dominante consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales.

17.1 Cálculo del Impuesto de Sociedades

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades que la Sociedad estima aportar al grupo fiscal al que pertenece es la siguiente:

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

(Miles de euros)	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Aumentos	Disminuciones	Total
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015			
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio - operaciones continuadas			(30.494)
Impuesto sobre Sociedades			(11.713)
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos			(42.207)
Diferencias permanentes	251	-	251
Diferencias temporarias	6.824	(23.316)	(16.492)
Base imponible (resultado fiscal)	7.075	(23.316)	(58.448)
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014			
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio - operaciones continuadas			5.422
Impuesto sobre Sociedades			2.299
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos			7.721
Diferencias permanentes	82	-	82
Diferencias temporarias	21.587	(9.950)	11.637
Base imponible (resultado fiscal)	21.669	(9.950)	19.440

Las diferencias temporarias corresponden principalmente a las provisiones y pagos por planes de pensiones y otras retribuciones a largo plazo al personal, provisiones por actas fiscales y amortización acelerada del inmovilizado material.

La conciliación entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de gravámenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias, es la siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos	(42.207)	7.721
Carga impositiva teórica (tipo impositivo 30%)	(12.662)	2.312
Diferencias permanentes	75	25
Ajustes al impuesto ejercicios anteriores	(469)	(30)
Reconocimiento de deducciones	(29)	12
Ajuste por cambios de tipo	1.372	-
Gasto por impuesto sobre beneficios	(11.713)	2.299

El gasto por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Impuesto corriente	(17.535)	5.832
Ajustes al impuesto años anteriores	(469)	(30)
Variación de impuestos diferidos	4.948	(3.491)
Reconocimiento deducciones	(29)	(12)
Ajuste por cambios de tipo	1.372	-

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

	(11.713)	2.299
--	----------	-------

El cálculo del impuesto sobre sociedades a pagar es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Impuesto corriente	(17.535)	5.832
Deducciones aplicadas	(29)	(30)
Retenciones y pagos a cuenta	12.305	(1.257)
Impuesto sobre sociedades a pagar/(cobrar) (nota 8.3)	(5.259)	4.545

Al 31 de agosto de 2015, la Sociedad tiene reconocido saldos a cobrar con Associated British Foods Overseas Limited, Sucursal en España por importe de 5.259 miles de euros y a pagar por valor de 4.545 miles de euros en 2014, correspondientes a la deuda por impuesto de ambos ejercicios (véase nota 20.1).

17.2 Activos y pasivos por impuestos diferidos

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuestos diferidos son los siguientes:

(Miles de euros)	Saldo inicial	Variaciones reflejadas en		Saldo final
		Cuenta de pérdidas y ganancias	Patrimonio neto	
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015				
<i>Activos por impuesto diferido</i>				
Pensiones y compromisos similares	9.674	(3.297)	-	6.377
Provisiones por IRPF	735	(556)	-	179
Provisión por reestructuración	2.744	(2.213)	-	531
Provisión por deterioro de existencias	1.390	(1.390)	-	-
Provisión por liquidación de aranceles 5%	524	(480)	-	44
Límite amortización 70%	1.484	1.503	-	2.987
Deducciones pendientes de aplicar	707	(531)	-	176
	17.258	(6.964)	-	10.294
<i>Pasivos por impuesto diferido</i>				
Libertad de amortización	(604)	156	-	(448)
	(604)	156	-	(448)
	16.654	(6.808)	-	9.846

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

(Miles de euros)	Saldo inicial	Variaciones reflejadas en		Saldo final
		Cuenta de pérdidas y ganancias	Patrimonio neto	
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014				
<i>Activos por impuesto diferido</i>				
Pensiones y compromisos similares	11.303	(1.629)	-	9.674
Provisiones por IRPF	1.041	(306)	-	735
Provisión por reestructuración	-	2.744	-	2.744
Provisión por deterioro de existencias	-	1.390	-	1.390
Provisión por liquidación de aranceles 5%	862	(338)	-	524
Límite amortización 70%	-	1.484	-	1.484
Deducciones pendientes de aplicar	707	-	-	707
	13.913	3.345	-	17.258
<i>Pasivos por impuesto diferido</i>				
Libertad de amortización	(749)	145	-	(604)
Subvenciones no reintegrables	(338)	-	338	-
	(1.087)	145	338	(604)
	12.826	3.490	338	16.654

18 INGRESOS Y GASTOS**18.1 Importe neto de la cifra de negocios**

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorías de productos es como sigue:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Producto terminado	310.905	442.130
Subproductos	19.714	12.959
Energía	12.068	11.025
	342.687	466.114
(Rappels y devoluciones)	(502)	(306)
	342.185	465.808

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

La distribución por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, es la siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Actividad		
Azucarera	312.116	444.004
Agropecuaria	17.501	10.362
Otros	12.568	11.442
	342.185	465.808

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Segmentación por mercados geográficos		
España	341.006	462.205
Países Unión Europea	1.179	3.603
	342.185	465.808

18.2 Consumos de existencias

El detalle de consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Compras de materias primas y otras materias consumibles		
Compras nacionales	280.882	292.410
Provisión	-	4.634
Variación de materias primas y otros aprovisionamientos	27.603	10.736
	308.485	307.780

18.3 Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
<u>Sueldos, salarios y asimilados</u>		
Sueldos y salarios	39.298	39.399
Indemnizaciones	48	9.672
<u>Cargas sociales</u>		
Seguridad social	10.223	10.765
Planes de pensiones de prestación definida (véase nota 19)	91	37
Otros gastos sociales	2.033	2.678
	51.693	62.551

18.4 Servicios exteriores

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Gastos de investigación	70	107
Arrendamientos	7.429	7.109
Regalías por uso de marca	3.670	4.871
Reparaciones y conservación	9.787	9.088
Servicios profesionales independientes	3.549	3.140
Transportes	6.218	4.801
Primas de seguros	704	799
Servicios bancarios	110	192
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	1.047	2.275
Suministros	38.979	39.059
Otros servicios	4.141	4.018
	75.704	75.459

18.5 Ingresos financieros

El detalle de ingresos financieros es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Dividendos de empresas del grupo (véanse notas 7.1 y 20.1)	13	13
Rendimiento de los activos financieros afectos a los planes de pensiones (véase nota 19)	721	903
De empresas del grupo y asociadas	1.920	1.451
Otros ingresos financieros	219	45
	2.873	2.412

18.6 Gastos financieros

El detalle de gastos financieros es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Intereses por deudas con empresas del grupo (véase nota 20.1)	2.112	765
Préstamos y créditos con entidades de crédito	2.571	2.746
Coste financiero por actualización de los compromisos a largo plazo con el personal (véase nota 19)	1.063	1.273
Actualización de provisiones	8	87
	5.754	4.871

19 RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad mantiene diversos compromisos por retribuciones a largo plazo con su personal activo jubilado.

En base al Convenio Colectivo de la Industria Azucarera y el de Oficinas, la Sociedad mantiene un compromiso que consiste fundamentalmente en un complemento económico que puede ser a elección del trabajador, o bien una cuantía fija o una pensión hasta su fallecimiento. Igualmente y fuera de convenio mantiene compromisos por pensiones con determinado personal procedente de sociedades absorbidas por Ebro Puleva S.A, con anterioridad al 1 de abril del 2000. Ambos compromisos junto con las obligaciones complementarias de invalidez, viudedad y orfandad se encuentran externalizados a través de diversas pólizas de seguros.

Las pólizas de seguros son objeto de revisión anual con el objeto de mantener una adecuada cobertura de los compromisos.

Asimismo, la Sociedad mantiene un compromiso a largo plazo con su personal consistente en premios de vinculación, que se reconocen a los empleados a los 25 y 40 años de antigüedad laboral. Estos compromisos no han sido objeto de externalización por lo que se dotan las provisiones correspondientes de acuerdo con los cálculos actuariales efectuados por expertos independientes.

Igualmente, la Sociedad tiene un compromiso con determinados empleados consistente en una suma fija, abonada al momento de causar la baja, reconocida como compensación por la renuncia efectuada en su momento a un seguro de vida vitalicio. Este compromiso no se encuentra externalizado por lo que se ha dotado la provisión correspondiente. Dicha suma quedó fijada en el momento de la renuncia y únicamente se actualiza anualmente.

El detalle de los compromisos por pensiones y otras retribuciones a largo plazo con el personal así como de los activos afectos a los mismos al 31 de agosto de 2015 y 2014, se muestran en el siguiente cuadro:

(Miles de euros)	Complemento de pensiones	Premios de vinculación	Compensación por seguro vida	Total
31.08.2015				
Valor actual de las retribuciones comprometidas	28.272	6.225	1.063	35.560
Valor razonable de los activos afectos al plan	(29.929)	-	-	(29.929)
(Superávit) / déficit	(1.657)	6.225	1.063	5.631
31.08.2014				
Valor actual de las retribuciones comprometidas	29.926	7.532	1.336	38.794
Valor razonable de los activos afectos al plan	(31.262)	-	-	(31.262)
(Superávit) / déficit	(1.336)	7.532	1.336	7.532

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

Los movimientos en el valor actual de las retribuciones comprometidas se muestran en el siguiente cuadro:

(Miles de euros)	Complemento de pensiones	Premios de vinculación	Compensación por seguro vida	Total
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015				
Saldo inicial	29.926	7.532	1.336	38.794
Coste financiero (véase nota 18.6)	689	180	194	1.063
Coste de los servicios (pensiones devengadas)	91	260	-	351
(Ganancias) pérdidas actuariales	31	-	-	31
(Ganancias) pérdidas actuariales reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias	-	49	-	49
Beneficios pagados	(2.465)	(1.796)	(467)	(4.728)
	28.272	6.225	1.063	35.560

(Miles de euros)	Complemento de pensiones	Premios de vinculación	Compensación por seguro vida	Total
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014				
Saldo inicial	28.624	7.125	1.526	37.275
Coste financiero (véase nota 18.6)	880	239	154	1.273
Coste de los servicios (pensiones devengadas)	37	254	-	291
(Ganancias) pérdidas actuariales	2.660	-	-	2.660
(Ganancias) pérdidas actuariales reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias	-	449	-	449
Beneficios pagados	(2.275)	(535)	(344)	(3.154)
	29.926	7.532	1.336	38.794

Los movimientos en el valor razonable de los activos afectos a los planes de pensiones son los siguientes:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Saldo inicial	31.262	29.277
Rendimiento financiero esperado (véase nota 18.5)	721	903
Ganancias (pérdidas) actuariales	494	3.237
Pensiones pagadas	(2.465)	(2.275)
Aportaciones a la entidad aseguradora	(83)	120
Saldo final	29.929	31.262

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

El gasto total reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

(Miles de euros)	Complemento de pensiones	Premios de vinculación	Compensación por seguro vida	Total
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015				
Coste de los servicios (pensiones devengadas)	91	260	-	351
Coste por intereses (véase nota 18.6)	689	180	194	1.063
Rendimiento esperado de los activos afectos al plan (véase nota 18.5)	(721)	-	-	(721)
(Ganancias) Pérdidas actuariales	-	49	-	49
Coste neto del ejercicio	57	489	194	740
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014				
Coste de los servicios (pensiones devengadas)	37	254	-	291
Coste por intereses (véase nota 18.6)	880	239	154	1.273
Rendimiento esperado de los activos afectos al plan (véase nota 18.5)	(903)	-	-	(903)
(Ganancias) Pérdidas actuariales	-	449	-	449
Coste neto del ejercicio	14	942	154	1.110

Las ganancias y pérdidas actuariales en el valor actual de las obligaciones surgen principalmente como consecuencia de la modificación de la tasa de descuento utilizada en la valoración del compromiso.

La valoración actuarial realizada por actuarios cualificados sobre el valor de las retribuciones comprometidas se ha hecho bajo la metodología Unidad de Crédito Proyectada. Las principales hipótesis financieras y actuariales utilizadas en dicho análisis son las siguientes:

	Complemento de pensiones		Premios de vinculación y compensación por seguro vida	
	31.08.2015	31.08.2014	31.08.2015	31.08.2014
Tablas de mortalidad	PER M.F 2000	PER M.F 2000	PER M.F 2000	PER M.F 2000
Tipo de descuento	1,85%	2,40%	1,75%	2,54%
Tasa de crecimiento de los salarios	3%	3%	3%	3%
Tasa de inflación	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
Tasa de crecimiento de las pensiones de la Seguridad Social	1,75%	2,54%	-	-
Tipo de rendimiento esperado de los activos del plan	1,85%	2,40%	-	-

La Sociedad considera que estas hipótesis reflejan la mejor estimación futura de las variables que intervienen en la valoración.

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015****20 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2015 y 2014 así como la naturaleza de dicha vinculación, es la siguiente:

Sociedad	Naturaleza de la vinculación
ABF PLC London	Sociedad dominante
Illovo Sugar Malawi Limited	Sociedad del grupo
AB Mauri Food Fermentos	Sociedad del grupo
Associated British Foods Overseas Limited	Sociedad dominante directa
Associated British Foods Colon Park ,S.L.	Empresa del grupo
Associated British Mauri Food	Empresa del grupo
Associated British Sugar PLC (Silver Spoon)	Empresa del grupo
Associated British Sugar PLC (Irlanda)	Empresa del grupo
Nueva Comercial Azucarera, S.A.	Empresa del grupo
Agroteo, S.A.	Empresa del grupo
Mitra Sugar Limited	Empresa del grupo
Primark Tiendas S.L.U.	Empresa del grupo
Primark Lojas Portugal S.V.	Empresa del grupo
Primark Irlanda	Empresa del grupo
Illovo	Empresa del grupo
GB Plange Spain, S.L.	Empresa del grupo

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones ordinarias de la Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no vinculadas.

20.1 Saldos y transacciones con partes vinculadas

El desglose por categorías de los saldos deudores y acreedores con empresas del grupo, asociadas y otras empresas del grupo, a 31 de agosto de 2015 y 2014 es como sigue:

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Otras empresas del grupo	Empresas asociadas	Total
31.08.2015				
Créditos a empresas (8.1)	-	58.000	-	58.000
Clientes (nota 8.3)	147	48.049	15	48.211
Inversiones financieras (nota 8.3)	5.259	11.689	-	16.948
Deudas a corto plazo (nota 15)	7.549	139.923	-	147.472
Deudas a largo plazo (nota 15)	-	90.000	-	90.000
Proveedores (nota 15)	-	3.048	-	3.048
31.08.2014				
Créditos a empresas (8.1)	-	67.027	-	67.027
Clientes (nota 8.3)	68	72.358	15	72.441
Inversiones financieras (nota 8.3)	-	8.618	-	8.618
Deudas a corto plazo (nota 15)	(4.345)	(103.957)	-	(108.302)
Deudas a largo plazo (nota 15)	-	69.500	-	69.500
Proveedores (nota 15)	-	(9.966)	-	(9.966)

AB AZUCARER IBERIA, S.L.**Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de agosto de 2015**

El saldo de clientes empresas del grupo corresponde prácticamente en su totalidad a la deuda de Nueva Comercial Azucarera, S.A., compañía del Grupo a la que la Sociedad vende su producción de azúcar.

El saldo de Deudas a corto plazo corresponde a las cuentas corrientes que la Sociedad mantiene con distintas compañías del grupo y sobre los que se aplican tipos de interés de mercado, se detallan a continuación:

(Miles de euros)	2015	2014
Nueva Comercial Azucarera, S.A.	13.076	27.421
Primark, S.A.	11.360	18.467
Lojas Primark Portugal, S.A.	96.367	45.118
ABF Colon Park	1.159	4.902
AB Mauri Foods, S.A.	1.338	1.537
AB Mauri Spain, S.A.	14.827	-
ABF Overseas Limited, sucursal en España	7.549	4.345
Germaines Seed Technology, S.A.	1.797	1.468
GB Plange Spain, S.L.	-	5.044
	147.472	108.302

El saldo con ABF Overseas Limited, Sucursal en España a 31 de agosto de 2014, correspondía principalmente a la deuda por impuesto de Sociedades de 4.545 miles de euros (véase nota 17).

La deuda a largo plazo corresponde al saldo acreedor de la línea de crédito que la Sociedad mantiene con la empresa de grupo Primark Tiendas, S.A.

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas son las siguientes:

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Otras empresas del grupo
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015		
Ventas	-	274.725
Ingresos financieros - Dividendos (véase nota 18.5)	-	13
Otros ingresos	-	1.920
Gastos financieros (véase nota 18.6)	4	2.108
Otros gastos	-	4.935
Compras	-	25.443

(Miles de euros)	Sociedad dominante directa	Otras empresas del grupo
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014		
Ventas	-	410.492
Ingresos financieros - Dividendos (véase nota 18.5)	-	13
Otros ingresos	14	1.436
Gastos financieros (véase nota 18.6)	5	760
Otros gastos	-	2.320
Compras	-	24.889

20.2 Administradores y alta dirección

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad, es el siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Administradores		
Sueldos, salarios y honorarios profesionales	760	699
	760	699

Asimismo, la Sociedad no tiene concedido ningún tipo de crédito ni anticipo a miembros del Consejo de Administración, ni ha contraído obligaciones por su cuenta por avales o garantías.

El total del personal que integra el colectivo de alta dirección de la Sociedad para el ejercicio 2015 es de 4 personas, al igual que en el ejercicio anterior, cuya remuneración total devengada ha sido la siguiente:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Alta dirección		
Sueldos y salarios	1.586	1.832
	1.586	1.832

En los contratos de 3 de estos directivos se prevén cláusulas de garantía para los supuestos de cese o cambio de control que oscilan entre 1 y 2 anualidades brutas.

20.3 Transacciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de mercado realizadas por los Administradores de la Sociedad.

Durante los ejercicios 2015 y 2014, ni los Administradores, ni el personal de Alta Dirección, ni las partes vinculadas a ellos han realizado con la Sociedad operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

20.4 Situaciones de conflicto de interés de los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en ninguna situación de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicación de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.

21 POLÍTICA DE GESTIÓN DE RIESGOS

Las políticas de gestión de riesgos de la Sociedad son establecidas por el Comité de Dirección del Grupo, habiendo sido aprobadas previamente por los Administradores del Grupo. En base a estas políticas, el Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas políticas establecen que la Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados.

Las actividades con instrumentos financieros de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

21.1 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debido a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio. La Sociedad no se encuentra expuesta a riesgos de mercado por activos no financieros.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los tipos de interés de mercado. El riesgo de la Sociedad se limita principalmente a las deudas a largo plazo a tipo de interés variable.

21.2 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

Actividades operativas

El Departamento de Administración Comercial establece límites de crédito para cada uno de los clientes, los cuales se fijan en base al análisis de los informes comerciales y de la situación patrimonial y financiera de cada entidad. Mensualmente se elabora un detalle con la antigüedad de cada uno de los clientes, que sirve de base para gestionar su cobro.

Actividades de inversión

Las políticas de inversión de la Sociedad son establecidas por la Casa Matriz. Los excedentes de fondos se destinan principalmente a cubrir las necesidades financieras del Grupo.

Asimismo, la política del Grupo es invertir el resto de los fondos disponibles temporales en inversiones de bajo riesgo (depósitos bancarios, deuda pública cotizada y renta fija privada cotizada) y a muy corto plazo.

21.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus obligaciones de pago.

La Sociedad gestiona el riesgo de liquidez a corto plazo a través de herramientas de planificación de flujos de fondos. Esta herramienta considera los vencimientos de los activos y pasivos financieros, así como las proyecciones de los flujos de efectivo de las operaciones.

22 OTRA INFORMACIÓN

22.1 Estructura del personal

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorías son las siguientes:

	Número de personas empleadas al final del ejercicio				Total	Número medio de personas empleadas en el ejercicio
	Hombres		Mujeres			
	Fijos	Eventuales	Fijos	Eventuales		
Ejercicio anual terminado el 31.08.2015						
Directivos	23	0	4	0	27	29
Mandos intermedios	134	3	73	5	215	234
Administrativos	89	5	37	7	138	148
Auxiliares	0	0	1	1	2	3
Comerciales	1	-	-	-	1	1
Otros	305	75	2	3	385	514
	552	83	117	16	768	929

	Número de personas empleadas al final del ejercicio				Total	Número medio de personas empleadas en el ejercicio
	Hombres		Mujeres			
	Fijos	Eventuales	Fijos	Eventuales		
Ejercicio anual terminado el 31.08.2014						
Directivos	27	-	4	-	31	32
Mandos intermedios	146	8	73	7	234	246
Administrativos	109	8	41	4	162	166
Auxiliares	-	-	-	2	2	5
Comerciales	1	-	-	-	1	1
Otros	364	107	2	5	478	555
	647	123	120	18	908	1.005

Al 31 de agosto de 2015 y 2014 el Consejo de Administración está compuesto por 4 personas, todos ellos hombres.

22.2 Honorarios de auditoría

Los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas y por empresas del grupo al que pertenece el auditor de cuentas son los siguientes:

A 31 de agosto de 2015

(Miles de euros)	KPMG Auditores S.L.	Sociedades del grupo KPMG Europe LLP
Servicios de auditoría de las cuentas anuales	139	-
Asesoramiento fiscal	-	28
Otros trabajos de revisión de verificación contable	9	-
	148	28

A 31 de agosto de 2014

(Miles de euros)	KPMG Auditores S.L.	Sociedades del grupo KPMG Europe LLP
Servicios de auditoría de las cuentas anuales	128	-
Asesoramiento fiscal	-	15
Otros trabajos de revisión de verificación contable	23	-
	151	15

22.3 Información sobre medioambiente

La Sociedad ha adoptado las medidas oportunas en relación con la protección y mejora del medio ambiente y la minimización, en su caso, del impacto medioambiental, cumpliendo la normativa vigente al respecto.

23 GARANTÍAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS

Al 31 de agosto de 2015 y 2014 existen las siguientes garantías dadas en forma de avales bancarios:

(Miles de euros)	31.08.2015	31.08.2014
Ante Administraciones y organismos públicos por reclamaciones económico-administrativas y aplazamiento de impuestos	997	6.732
Ante F.E.G.A aduanas y terceros como garantía de cumplimiento de operaciones de tráfico normal	22.677	16.907
Otros avales	2.475	2.359
	26.150	25.998

24 HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han acontecido hechos que afecten significativamente las cuentas anuales al 31 de agosto de 2015.

AB AZUCARERA IBERIA S.L.

Informe de gestión correspondiente al ejercicio terminado el 31 de agosto de 2015

Informe de Gestión AB Azucarera Iberia Ejercicio 2015-2014

Evolución de los negocios

La campaña 2014/15 se ha saldado con una producción de azúcar de remolacha de 412.072 toneladas, con lo que se ha superado la cuota que tiene atribuida la sociedad, y se han reportado para la campaña siguiente 33.081 toneladas.

Campaña Norte

La siembra de remolacha en la zona norte de España se pudo realizar de forma óptima tanto en la zona de suministro de la fábrica de Toro como en la de Miranda. En general, las siembras se realizaron durante los meses de marzo y abril. En el área de La Bañeza la fecha media fue algo posterior debido a las condiciones meteorológicas que retrasaron la siembra. Esta diferencia en la fecha de siembra fue determinante en los rendimientos dispares obtenidos en cada fábrica.

La superficie sembrada de remolacha, incluyendo el cultivo propio, fue de 19.700 hectáreas, con un rendimiento de 104 t tipo (16º) por hectárea, muy por encima del obtenido el año anterior debido al retraso generalizado que se produjo en la fecha de siembra.

La recolección de la raíz y su procesado en las azucareras se dio dentro del ejercicio económico 2014/15. La campaña de molturación comenzó el 17 y 21 de octubre en Toro y en Miranda, respectivamente, con algo de retraso respecto a las fechas habituales por las lluvias acontecidas a principios de este mes. La Bañeza comenzó a molturar el 5 de noviembre, más tarde que en las otras fábricas por el retraso vegetativo que llevaba el cultivo por la siembra tardía.

Las altas temperaturas otoñales contribuyeron a la aparición de enfermedades, fundamentalmente la cercospora en Miranda, que redujeron el contenido sacárico de la remolacha. La media de polarización de la zona se situó en 17,18º, por debajo de años anteriores por la razón comentada anteriormente.

Toro y Miranda pudieron concluir la campaña sin paradas, finalizando las entregas de remolacha el 25 y el 27 de enero, respectivamente. En cambio, La Bañeza tuvo que parar el día 10 de febrero, por el desabastecimiento de remolacha debido a las lluvias que impidieron su recolección. La fábrica reabrió del 24 al 27 de marzo para procesar la remolacha pendiente y producir jarabe para uso industrial. La entrega total de remolacha finalmente ascendió a 1.877.991 toneladas. En términos de azúcar, la producción fue de casi 308.000 toneladas.

Para la campaña 2015/16 la siembra se ha podido realizar de forma óptima, tanto en fecha como en condiciones de suelo, en todas las fábricas de la zona norte. Se esperan altos rendimientos, por encima de los obtenidos en el año anterior. La superficie sembrada ha sido 20.545 hectáreas, un 4% superior a la del año anterior y considerando una contribución mucho menor del cultivo propio.

En lo que concierne a la producción de pulpa, se ensilaron 88.153 toneladas de pulpa prensada en Toro y 21.933 toneladas en La Bañeza para su secado durante el verano.

Se han co-refinado 36.234 toneladas de azúcar crudo repartido entre las tres fábricas: 7.647 toneladas en Toro, 16.121 toneladas en Miranda y 12.466 toneladas en La Bañeza.

AB AZUCARERA IBERIA S.L.

Informe de gestión correspondiente al ejercicio terminado el 31 de agosto de 2015

Campaña Sur

Las siembras correspondientes a la campaña 2014/15 se pudieron realizar en muy buenas condiciones agronómicas, similares a las del año anterior.

Las altas temperaturas sufridas durante todo el verano causaron una peor calidad tecnológica de la remolacha y una reducción de la polarización, situándose en 16,73º, por debajo del año anterior.

El rendimiento en la zona sur fue de 85,11 toneladas tipo (16º) por hectárea, por debajo del año anterior que fue record para la zona ya que, aunque la fecha de siembra fue similar, la polarización contribuyó de forma desfavorable a este índice. La producción total de remolacha ascendió a 678.163 toneladas. En términos de azúcar, la producción de Guadalete fue de más de 104.000 toneladas.

En relación a la producción de pulpa, se ensilaron 98.287 toneladas de pulpa prensada para su posterior secado.

Campaña de refinado

La campaña de refinado 2014/15 (Guadalete) se inició el 7 de octubre de 2014 y finalizó el 22 de abril de 2015. Se han refinado 263.184 toneladas de azúcar crudo. La campaña se ha desarrollado con una gran estabilidad de marcha, se ha trabajado sólo con el ciclo combinado y la caldera de recuperación optimizándose el consumo de energía.

Evolución del mercado

En el ejercicio 2014/15 la tendencia bajista de la campaña anterior se ha mantenido y acentuado debido a distintos motivos. El stock inicial de arranque de campaña ha vuelto a ser muy comparado con el consumo, suponiendo un 12% de las necesidades globales de azúcar en la UE y siendo por segunda campaña consecutiva un elevado nivel de oferta para la misma demanda. Además de un stock alto, se ha producido un record en la producción de azúcar de remolacha superando los 19 millones de toneladas de azúcar (la cosecha más grande desde 2005) y dejando por tanto un saldo de azúcar al margen de cuota de más de 6 millones de toneladas.

El desmantelamiento de las cuotas de producción en octubre de 2017 ha generado, y anticipado una serie de movimientos estratégicos de los productores del Norte sobre todo en las zonas deficitarias del Sur que ha incrementado la presión en los precios.

Estos factores en conjunto han producido una caída de precios generalizada en la UE llegando al mínimo histórico el pasado junio donde se reflejaba por parte de la Comisión Europea un precio medio ex Works granel de 414 €/tm, a misma fecha del año pasado este precio medio era 148 €/tm más alto.

La grave caída de precios unida a los fuertes stocks ha generado un ejercicio complejo, marcado por la segmentación de las ventas y por la pérdida de volúmenes sobre todo en aquellas zonas donde nuestros competidores tienen mejor acceso como Cataluña y Levante.

Las importaciones de azúcar blanco de orígenes preferenciales han incrementado su presencia en España así como la presión en precios debido principalmente a la caída generalizada de los Mercados Mundiales, obteniendo mejor retorno destinando ventas a Europa. No ha sido así el caso de los azúcares en bruto que han tenido más dificultad de acceso a la UE debido a los bajísimos retornos que ofrecía el mercado europeo tras el proceso de refinado.

El resultado de esta "tormenta perfecta" ha supuesto una disminución de las ventas del 8,6% en volumen con respecto al ejercicio anterior, así como un resultado operativo negativo.

El nuevo balance azucarero europeo estima un stock inicial para 2015/16 inferior al del ejercicio 2014/15 en más de un millón de toneladas lo que prevemos puede suponer una recuperación de la cifra de negocio en la próxima campaña.

Respecto a las ventas de co-productos, durante este ejercicio se ha seguido mantenido la política de incrementar las ventas de pulpa prensada y el secado solar. Se han mejorado las técnicas y procesos de secado solar y almacenamiento de pulpa al mismo tiempo que se han desarrollado nuevos

AB AZUCARERA IBERIA S.L.

Informe de gestión correspondiente al ejercicio terminado el 31 de agosto de 2015

productos tanto para la alimentación animal como vegetal (piensos y fertilizantes) que se empezarán a comercializar en la campaña próxima. Las ventas de melazas se han mantenido como tradicionalmente, distribuidas en una cartera de clientes compartida principalmente por fabricantes de piensos y fabricantes de levaduras.

Inversiones

Las inversiones del ejercicio 2014/15 han sido de 12,7 millones de euros. El presupuesto de inversiones para el ejercicio 2015/16 (actualizado a octubre 2015) es de 12,7 millones de euros.

Mejora Continua

En el ejercicio 2014/15 se han implantado numerosos proyectos e ideas de mejora –aportados por todos los trabajadores de Azucarera- que han contribuido con un beneficio estimado de 4,4 millones de euros (vinculados al Plan 300).

Durante este período, y como una dinámica muy importante dentro del ‘Lean Manufacturing’ y el ‘Lean Office’, se ha hecho mucho esfuerzo en realizar un despliegue de objetivos a todos los niveles con el fin de enfocar a todos los equipos en la consecución de sus objetivos (reducción de costes y mejora de procesos). Seguimos potenciando la asimilación de la mejora continua y el desarrollo de las personas como ‘pilar’ básico dentro del modelo de trabajo en cualquier ámbito de la empresa.

Desarrollo de personas

En el ejercicio 2014/15 continuamos con el plan de Aprendices y Graduados. En este ejercicio se han incorporado a este plan 10 aprendices y 5 graduados. Parte de los aprendices provienen de programas de Formación Dual donde los estudiantes alternan sus estudios en los institutos de formación profesional con prácticas en los talleres de Azucarera. Se han acogido 10 estudiantes en el programa de Formación Dual del ejercicio pasado.

Política de gestión de riesgos del negocio

Gestión de riesgos

La gestión de riesgos es el proceso sistemático para identificar tempranamente, evaluar y gestionar los riesgos a los que se enfrenta la Sociedad.

La responsabilidad de identificar, evaluar y gestionar de forma continuada todos los riesgos de negocio (no sólo financieros) la tiene el equipo directivo de la Sociedad.

La Sociedad continúa llevando a cabo su proceso de gestión de riesgos de negocio siguiendo los requerimientos mínimos descritos en la Política de Evaluación de Riesgos del Grupo ABF.

La categorización de los riesgos sigue la siguiente estructura básica:

- Riesgos evitables: riesgos internos de la empresa que no aportan beneficios estratégicos
- Riesgos externos: riesgos externos incontrolables
- Riesgos estratégicos: riesgos asumidos para obtener ingresos estratégicos superiores

Los riesgos identificados por cada área y centro productivo son periódicamente revisados en las reuniones de seguimiento que realizan los directivos.

Tanto la dirección de la Sociedad como la dirección del Grupo reciben trimestralmente una actualización de la situación en la que se encuentra el proceso de gestión de riesgos, así como de un detalle de los riesgos más importantes, su valoración y de los planes de acción que se han establecido o se establecerán para mitigarlos.

El Grupo a través del Departamento de Auditoría Interna lleva a cabo revisiones periódicas para identificar debilidades en el proceso, tanto en la identificación y valoración de los riesgos, como en el establecimiento de los planes de acción.

AB AZUCARERA IBERIA S.L.

Informe de gestión correspondiente al ejercicio terminado el 31 de agosto de 2015

La compañía tiene implantados los programas de cumplimiento para prevenir prácticas anticompetitivas y para la prevención del fraude y el soborno establecidos por la matriz del grupo ABF, plc.

Plan de continuidad de negocio

Durante el ejercicio 2014/15 la Sociedad ha estado trabajando en la actualización, desarrollo y simulación de los siguientes planes:

- Plan de gestión de crisis
- Plan de gestión de comunicaciones
- Disponibilidad personal crítico
- Disponibilidad proveedores críticos

Actividades de investigación y desarrollo/Innovación

Estos han sido los hechos más destacados en lo que se refiere a I+D/Innovación a lo largo del ejercicio 2014/15:

- Priorización de proyectos de I+D con entrega rápida de resultados en aquellos proyectos de más valor.
- Mejora de relaciones con los Cultivadores y OPAS a través de los LRAR
- Mejora de resultados en fabricación que contribuyen al ahorro de costes variables (envase y energía)
- Colaboración estrecha con Comercial en materia de Productos-azúcar y Coproductos que da lugar a una cartera de nuevos productos que esperamos culmine con ventas en el nuevo ejercicio
- Mayor colaboración con clientes a través de asistencias técnicas y reuniones bilaterales entre departamentos de I+D
- Implantación de nuevas herramientas y procedimientos en los laboratorios de fábrica que conducen a una mayor fiabilidad.
- Realización de proyectos para el Grupo AB Sugar

Acciones propias

La Sociedad no ha realizado negocio alguno en materia de acciones propias ni durante el ejercicio cerrado el 31 de agosto de 2015 ni entre dicha fecha y la fecha de formulación de estas cuentas anuales.

Acontecimientos posteriores al cierre del ejercicio

No se han producido acontecimientos de importancia después del cierre del ejercicio.

Diligencias de firmas
Ejercicio 2015

Diligencia que levanta el Secretario del Consejo de Administración de la sociedad AB Azucarera Iberia, S.L., D. Felix Santos Carrascosa

Que en la sesión del Consejo de Administración que se celebra en Madrid el día 30 de noviembre de 2015, de conformidad con el artículo 253 del Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de Julio por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital y en el artículo 37 del Código de Comercio, se adopta el acuerdo de formular las cuentas anuales y el informe de gestión adjuntos de AB Azucarera Iberia, S.L., correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de agosto de 2015, contenidas en un documento que será entregado a la compañía auditora. Las cuentas anuales vienen constituidas por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Todas las páginas de los referidos documentos son visados por mí en tres ejemplares y, todos los señores Consejeros, cuyos nombres y apellidos constan a continuación, firman la presente diligencia en prueba de conformidad con cuanto antecede

Madrid, 30 de noviembre de 2015.

Firmantes:



Nombre – Presidente, Mark Ian Carr



Nombre – Consejero Delegado, Juan Luis Rivero Ximenes



Nombre – Consejero, Benjamin Dennis Hackett



Nombre – Secretario, Félix Santos Carrascosa